АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.03.2021 № 86/1

Об утверждении обзора правоприменительной практики деятельности
администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области по осуществлению муниципального контроля
 за 2020 год

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», распоряжением Губернатора Новосибирской области от 07.11.2016 №192-р «Об организации работы по обобщению и анализу правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности в Новосибирской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Обзор правоприменительной практики деятельности администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области по осуществлению муниципального контроля за 2020 год.

Глава Сокурского сельсовета
Мошковского района
Новосибирской области	                                                                  П.М.Дубовский

Утвержден
Постановлением администрации
Сокурского сельсовета
 Мошковского района
Новосибирской области
от  25.03.2021 № 89/1

ОБЗОР
правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой администрацией Сокурского  сельсовета
Мошковского района Новосибирской области за 2020 год

1. При реализации функций по осуществлению контрольно-надзорной деятельности администрация Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области, руководствуется следующими нормативными правовыми актами:
-  Конституцией Российской Федерации;
-  Жилищным кодексом Российской Федерации;
-  Лесным кодексом Российской Федерации;
- Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Федеральным законом от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
- Федеральным законом от 02.05.2006г. N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
- Законом Новосибирской области от 14.02.2003г. № 99-ОЗ «Об административных правонарушениях в Новосибирской области»;
- Законом Новосибирской области от 10.12.2012г. № 280-ОЗ «О порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории Новосибирской области и порядке взаимодействия органов муниципального жилищного контроля с областным исполнительным органом государственной власти Новосибирской области, уполномоченным на осуществление регионального государственного жилищного надзора на территории Новосибирской области»;
- Уставом  сельского поселения Сокурского  сельсовета муниципального Мошковского района Новосибирской области;
- Постановлением администрации Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 03.04.2013 года № 164 «Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области» (с изменениями);
- Постановлением администрации Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 11.01.2017 года № 4 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального лесного контроля на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области»;
- Постановлением администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 11.01.2017 года № 3 «Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области».
2. Целями проведения обобщения и анализа администрацией правоприменительной практики при осуществлении контрольно-надзорной деятельности, являются:
– обеспечение единства практики применения администрацией федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Новосибирской области в сфере лесного и жилищного контроля, обязательность применения которых установлена законодательством Российской Федерации;
– обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике администрации путем их публикации для сведения подконтрольных субъектов;
– снижение количества нарушений обязательных требований и повышение уровня защищенности охраняемых законом ценностей за счет обеспечения информированности подконтрольных субъектов о практике применения обязательных требований;
– совершенствование нормативных правовых актов для устранения устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, устранения избыточных контрольных функций.
3. Задачами обобщения и анализа практики являются:
– выявление проблемных вопросов применения администрацией обязательных требований;
– выработка с привлечением широкого круга заинтересованных лиц оптимальных решений проблемных вопросов правоприменительной практики и их реализация;
– выявление устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, подготовка и внесение предложений по их устранению;
– выявление избыточных контрольных функций, подготовка и внесение предложений по их устранению;
– подготовка предложений по совершенствованию законодательства;
– выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по реализации профилактических мероприятий для их предупреждения.
4. К полномочиям администрации Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области в сфере осуществления контрольно-надзорной деятельности, относятся:
- организация и осуществление муниципального контроля на территории Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области;
[bookmark: sub_622]- разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности в порядке, установленном нормативными правовыми актами Новосибирской области;
[bookmark: sub_623]- организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;
- определение порядка деятельности органа муниципального контроля, установление организационной структуры, функций;
[bookmark: sub_624]- осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области полномочий.
Перечень видов муниципального контроля, осуществляемых на территории Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области:
- Жилищный контроль;
- Лесной контроль.
5. К перечню основных и вспомогательных функций при осуществлении контрольно-надзорной деятельности относятся:
· 	разработка ежегодного плана проведения плановых проверок (включая его согласование с иными органами государственного контроля (надзора), в том числе с органами прокуратуры);
· 	принятие решения о проведении проверки (издание постановления администрации о проведении проверки);
· 	подготовка к проведению проверки (в том числе уведомление юридического лица и (или) индивидуального предпринимателя о проведении проверки);
· 	проведение проверки  (плановой или внеплановой в выездной и (или) документарной формах);
· 	оформление результатов проверки (составление акта проверки в двух экземплярах);
· 	проведение и участие в совещаниях и семинарах по вопросам муниципального контроля.
6. При осуществлении муниципального контроля администрация взаимодействует с другими органами государственного контроля (надзора) при согласовании сроков проведения плановых проверок (в том числе с прокуратурой).
7. Выполнение утвержденного плана проведения плановых проверок (в процентах от общего количества запланированных проверок) – 0 %.
Доля заявлений органов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, направленных в органы прокуратуры о согласовании проведения внеплановых выездных проверок, в согласовании которых было отказано (в процентах общего числа направленных в органы прокуратуры заявлений) -  0%;
Доля проверок, результаты которых признаны недействительными (в процентах общего числа проведенных проверок) – 0 %.
Доля проверок, проведенных органами государственного контроля (надзора), муниципального контроля с нарушениями требований законодательства Российской Федерации о порядке их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам органов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания (в процентах общего числа проведенных проверок) – 0%.
Доля юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в отношении которых органами государственного контроля (надзора), муниципального контроля были проведены проверки (в процентах общего количества юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Российской Федерации, соответствующего субъекта Российской Федерации, соответствующего муниципального образования, деятельность которых подлежит государственному контролю (надзору), муниципальному контролю –0,%;
Среднее количество проверок, проведенных в отношении одного юридического лица, индивидуального предпринимателя - 0;
Доля проведенных внеплановых проверок (в процентах общего количества проведенных проверок) 0%;
Доля правонарушений, выявленных по итогам проведения внеплановых проверок (в процентах общего числа правонарушений, выявленных по итогам проверок) - 0 %;
Доля внеплановых проверок, проведенных по фактам нарушений, с которыми связано возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, с целью предотвращения угрозы причинения такого вреда (в процентах общего количества проведенных внеплановых проверок) – 0%;
Доля внеплановых проверок, проведенных по фактам нарушений обязательных требований, с которыми связано причинение вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, с целью прекращения дальнейшего причинения вреда и ликвидации последствий таких нарушений (в процентах общего количества проведенных внеплановых проверок) – 0%;
Доля проверок, по итогам которых выявлены правонарушения (в процентах общего числа проведенных плановых и внеплановых проверок) – 0%;
Доля проверок, по итогам которых по результатам выявленных правонарушений были возбуждены дела об административных правонарушениях (в процентах общего числа проверок, по итогам которых были выявлены правонарушения) - 0%;
Доля проверок, по итогам которых по фактам выявленных нарушений наложены административные наказания (в процентах общего числа проверок, по итогам которых по результатам выявленных правонарушений возбуждены дела об административных правонарушениях) - 0%;
Доля юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в деятельности которых выявлены нарушения обязательных требований, представляющие непосредственную угрозу причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также угрозу чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (в процентах общего числа проверенных лиц) – 0%;
Доля юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, в деятельности которых выявлены нарушения обязательных требований, явившиеся причиной причинения вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (в процентах общего числа проверенных лиц) – 0%;
Количество случаев причинения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (по видам ущерба) – 0%;
Доля выявленных при проведении проверок правонарушений, связанных с неисполнением предписаний (в процентах общего числа выявленных правонарушений) - 0%.
[bookmark: _GoBack]8. В 2021 году администрацией Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области проведение плановых проверок по осуществлению функций муниципального контроля, не планируется.

6